
 

                           ROMÂNIA 
                    JUDEȚUL OLT 
                COMUNA VĂDASTRA 
                         PRIMAR 
 
                       DISPOZIŢIE 

privind numirea persoanei responsabile cu gestionarea raportărilor 

 privind încălcări ale legii 

 
Primarul comunei Vădastra, judeţul Olt, 
                Având in vedere prevederile : 
- Hotărârii nr. 599 din 2 august 2018 pentru aprobarea Metodologiei standard de evaluare a 
riscurilor de corupţie în cadrul autorităţilor şi instituţiilor publice centrale, împreună cu 
indicatorii de estimare a probabilităţii de materializare a riscurilor de corupţie, cu indicatorii de 
estimare a impactului în situaţia materializării riscurilor de corupţie şi formatul registrului 
riscurilor de corupţie, precum şi pentru aprobarea Metodologiei de evaluare a incidentelor de 
integritate în cadrul autorităţilor şi instituţiilor publice centrale, împreună cu formatul raportului 
anual de evaluare a incidentelor de integritate, Publicată în Monitorul Oficial nr. 751 din 30 
august 2018; 
- Hotărârii nr. 1269/2021 privind aprobarea Strategiei naţionale anticorupţie 2021-2025 şi a 
documentelor aferente acesteia, publicată în Monitorul Oficial, Partea I nr. 1218 din 22 
decembrie 2021; 
- Ordinului ANI nr. 3468/06.02.2023 de aprobare a formularului de raportare anuală a datelor 
statistice; 
- Legii nr. 361/2022 privind protecţia avertizorilor în interes public, cu modificările și 
completările ulterioare; 
- Legii nr. 363/2018 privind protecţia persoanelor fizice referitor la prelucrarea datelor cu 
caracter personal  de către autorităţile competente în scopul prevenirii, descoperirii, cercetării, 
urmăririi penale  şi combaterii infracţiunilor sau al executării pedepselor, măsurilor educative 
şi de siguranţă, precum şi privind libera circulaţie a acestor date, Publicat în Monitorul Oficial 
nr. 13/2019; 
- Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 
şi completările ulterioare. 
                În temeiul art. 196 alin.(1) lit.b) din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificarile si completarile ulterioare, 

DISPUN: 
          Art. 1. Se numește salariata Străinu Alina Valerica responsabilă cu gestionarea 
raportărilor privind încălcări ale legii, din cadrul aparatului de specialitate al primarului 
comunei Vădastra, având funcția de secretar general al comunei, conform prevederilor legale 
aflate în vigoare. 
            Art.2. Prezenta dispoziție poate fi atacata in condițiile Legii 554/2004 privind 
contenciosul administrativ, cu modificările si completările ulterioare. 
            Art.3. Prezenta dispoziţie se comunică persoanei nominalizate la art. 1 și  Instituției 
Prefectului- judeţului Olt. 
                  PRIMAR,                                                                 CONTRASEMNEAZĂ, 
           Sorin  RADULESCU                                                    SECRETAR GENERAL, 
                                                                                                 Alina Valerica  STRĂINU  
          
 
 

 Nr.42 din 20.02.2025                    


